
 

ROMANIA 
JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

        H O T Ă R Â R E A  nr.  74/2024 

privind aprobarea Documentelor suport și a Documentatiei pentru atribuirea contractului de achiziție 
publică având ca obiect : ”Delegarea serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 Brad + 2 Hațeg + 3 

Centru, Județul Hunedoara, mandatarea  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de 
Gestiune a Deșeurilor” Județ Hunedoara să organizeze procedura de achiziție până la finalizarea 

acesteia, precum și mandatarea Președintelui Asociației să semneze contractul de delegare  
 
 

Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 64/05.04.2024, referatul de aprobare al primarului 

orasului Geoagiu nr. 64/05.04.2024, cu privire la propunerea de aprobare a Documentelor suport și a 
Documentatiei pentru atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect : ”Delegarea serviciului 
de salubrizare în zona de colectare 1 Brad + 2 Hațeg + 3 Centru, Județul Hunedoara, mandatarea  
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de Gestiune a Deșeurilor” Județ Hunedoara să 
organizeze procedura de achiziție până la finalizarea acesteia, precum și mandatarea Președintelui 
Asociației să semneze contractul de delegare, raportul Serviciului Arhitect Șef nr. 64/05.04.2024, 

precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 247/22.04.2024, nr. 

263/22.04.2024 și nr. 279/22.04.2024; 

Văzând Nota de fundamentare nr. 661/05.04.2024 întocmită de Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară „Sistem Integrat de Gestiune a Deșeurilor” Județ Hunedoara privind supunerea spre 

aprobare a Documentelor suport și a Documentatiei pentru atribuirea contractului de achiziție publică 
având ca obiect : ”Delegarea serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 Brad + 2 Hațeg + 3 Centru, 
Județul Hunedoara, mandatarea  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de Gestiune 
a Deșeurilor” Județ Hunedoara să organizeze procedura de achiziție până la finalizarea acesteia, precum 
și mandatarea Președintelui Asociației să semneze contractul de delegare, 

Ținând seama de prevederile art. 7 alin. (4) din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a fost 
îndeplinită obligația autorităților administrației publice de a informa și de a supune dezbaterii publice 
proiectele de acte normative; 

Reținând prevederile: 
-  art. 867 - 870 din Noul Cod civil;  

- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată (r1), cu modificările şi 
completările ulterioare;  
- Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată cu modificările și completările 
ulterioare aduse de O.U.G. nr. 58/2016 pentru modificarea şi completarea unor acte normative cu impact 
asupra domeniului achizițiilor publice, aprobată prin Legea nr. 174/2017 și de O.U.G. nr. 172/2020.  
- OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor,  cu modificările şi completările ulterioare; 
- Actului Constitutiv și ale Statutului Asociației de  Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul Integrat de 
Gestionare a Deșeurilor” Județul Hunedoara, cu modificările ulterioare; 
- prevederile Documentului de poziție privind modul de implementare al Proiectului „Sistem de 
Management Integrat al Deșeurilor în județul Hunedoara”, cu modificările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și prevederile Hotărârii 
Guvernului României nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acord-cadru din Legea nr.98/2016 privind 

achizițiile publice; 
În conformitate cu dispozițiile art. 129 alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”n”, art. 139 alin. (3) lit. ”g ”  

și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
 



 

ROMANIA 
JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. - Se aprobă atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare,  pentru 

activitățile: 
a) colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare 

provenind din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat; 
b) transferul deşeurilor municipale în staţii de transfer, inclusiv transportul separat al deşeurilor 

reziduale la depozitele de deşeuri nepericuloase şi/sau la instalaţiile integrate de tratare, al deşeurilor 
de hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat la staţiile de sortare şi al biodeşeurilor la instalaţiile 
de compostare şi/sau de digestie anaerobă; 

c) sortarea deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile 
municipale în staţii de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de 
deşeuri şi/sau la instalaţiile de valorificare energetică, prin  procedura de licitație publică deschisă. 

 
Art. 2.    Se aproba Documentele suport ( Studiu de fundamentare a duratei contractului, strategie de 

contractare) pentru atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect : ”Delegarea serviciului 
de salubrizare în zona de colectare 1 Brad + 2 Hațeg + 3 Centru, Județul Hunedoara”, conform Anexei 

nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. - Se aprobă documentațiile de atribuire pentru atribuirea contractului de achiziție publică 
având ca obiect : ”Delegarea serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 Brad + 2 Hațeg + 3 Centru, 
Județul Hunedoara”, care cuprind: 

- Secțiunea I – Instrucțiuni pentru ofertanți 
- Secțiunea II – Caiet de sarcini 

- Secțiunea III – Formulare 

- Secțiunea IV – Proiect contract de delegare 

conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. -  Se mandatează d-nul Pușcașu Gabriel, reprezentant  al UAT Orașul Geoagiu, ca în numele 
și pentru orașul Geoagiu, să aprobe în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
“Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara” atribuirea contractului de delegare 

prin procedura de licitație publică descrisă așa cum este menționat la  art.1, precum și documentațiile 
indicate la art. 2 și art. 3 . 

 

Art. 5. -  Se acordă mandat Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Sistemul Integrat de 
Gestionare a Deșeurilor” Județul Hunedoara cu sediul în Deva, Piata Unirii nr.9, pentru : 

- Publicarea în SEAP a anunțului de participare aferent procedurii de atribuire a contractului 

prevăzute la art.1; 
- Publicarea documentației de atribuire aprobată la art. 3  și efectuarea modificărilor solicitate 

oricăriu act necesar derulării procedurii de atribuire (măsuri de remediere, elaborarea răspunsurilor la 
clarificările înaintate de operatorii economici interesați, efectuarea modificărilor necesare ân 
documentația de atribuire a achiziției și a documentelor adiacente solicitate de ANAP/alte instituții cu 
atribuții în acest sens, operatorii economici interesați, în cursul derulării procedurii,  evaluarea ofertelor, 
solicitarea clarificărilor, întocmirea dosarului achiziției publice, elaborarea rapoartelor și a oricăror 
documente din cadrul procedurii de achiziție necesare derulării și finalizării acesteia). 

 

 

 



 

ROMANIA 
JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

 

     Art. 6. Se acorda mandat președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Sistemul 
Integrat de Gestionare a Deșeurilor” Județul Hunedoara sa semneze în numele și pentru UAT orașul 
Geoagiu, contractul de delegare a serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 Brad + 2 Hațeg + 3 
Centru, Județul Hunedoara. 

 

Art. 7. - Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  
nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 8. Prezenta hotarare se comunica : 

- Institutiei Prefectului judetul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu; 
- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor” Județul Hunedoara. 

 

 
 

Geoagiu, 24.04.2024  
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
 URȘICA LILIANA - RODICA                                                                   Secretar General 
                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMANIA 
JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

 

Anexa nr. 1 la HCL GEOAGIU  nr. 74/ 2024 

 

 

 

Documentele suport ( Studiu de fundamentare a duratei contractului, strategie de 
contractare) pentru atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect : ”Delegarea 

serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 Brad + 2 Hațeg + 3 Centru, Județul 
Hunedoara” 

 

 

 

Prezenta anexă conține 33 file. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu, 24.04.2024  
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
 URȘICA LILIANA - RODICA                                                                   Secretar General 
                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMANIA 
JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

 

 

Anexa nr. 2 la HCL GEOAGIU  nr. 74/ 2024 

 

 

 

Documentațiile de atribuire pentru atribuirea contractului de achiziție publică având ca 
obiect : ”Delegarea serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 Brad + 2 Hațeg + 3 

Centru, Județul Hunedoara” 

 

 

- Secțiunea I – Instrucțiuni pentru ofertanți 
- Secțiunea II – Caiet de sarcini 

- Secțiunea III – Formulare 

- Secțiunea IV – Proiect contract de delegare 

 

 

 

Prezenta anexă conține 216 file. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu, 24.04.2024  
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
 URȘICA LILIANA - RODICA                                                                   Secretar General 
                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


